\* *Discretistre*, in Mirac. Mss. B. M. V. lib. 2:

Tout plaideur, tout Discretistre,  
Tout avocat et tout legistre, etc.

† **DECRETALE**, Constitutio, Statutum, Decretum. Charta XI. sæculi ex Archivio S. Victoris Massil. armar. Forojul. n. 10: *Cernentes Decretale omnino irrumpi non debere paternum, maximeque Ecclesiasticum, etc. Decretale præcum*, quo scilicet preces Deo fundendæ decernuntur ab Episcopis, apud Baluzium tom. 1. Capitul. col. 199. Vide alia notione in *Decretum*.

† **DECRETALES**, Epistolæ summorum Pontificum *Decreta* complectentes, seu responsa iis, qui aliqua de re illos consulunt. De his Gelasius PP. in Synodo Rom. anni 494: *Item Decretales Epistolæ quas beatissimi Papæ pro diversorum Patrum consultatione dederunt, venerabiliter suscipiendæ sunt*. Prima Decretalis quæ ad nos pervenerit, Epistola Siricii est ad Himerium Episcop. Tarracensem: aliæ omnes, quas Isidorus impostor noni sæculi Siricii prædecessoribus affinxit, spurias esse et supposititias agnoscunt hodie eruditi omnes. De earum suppositione consule, si velis, D. Petrum Coustant in Præfatione tom. 1. Epistol. Rom. Pontif. nn. 153. et seqq. Vide *Decreta*.

\* **DECRETALIS MONACHUS**, Litibus prosequendis præfectus, ni fallor; vel Juris canonici professor. Serm. anonymi Ms. ex Bibl. Selincurt. ord. Præmonstr. dioc. Ambian.: *Beatus Benedictus instituit tres magistros aliorum in suo ordine, scilicet abbatem, priorem et procuratorem rerum temporalium: sed modo diabolus de novo substituit quartum, scilicet monachum Decretalem, qui dilapidat bona totius domus et perturbat omnes fratres*. Vide mox *Decretista*. *Decretalle*, Fustis genus vocarunt nostri. Lit. remiss. ann. 1342. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 11: *Icellui Regnaut avoit feru d'un baton, appellé Decretalle, ledit Nicolas parmi la teste si grand coup, que ledit Nicolas estoit cheu à terre*.

† **DECRETALITER**, juxta Patrum Decreta et sacros Canones. Occurrit apud Acherium Spicil. tom. 2. pag. 176.

† **DECRETARE**, Decernere. Passio S. Medici Martyris tom. 5. Junii pag. 8: *Quid decretasti circa salutem tuam amice? Insuper Decreto firmare in Onomastico ad calcem. tom. 1. SS. Mail, Gall. Decret. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 399. col. 1. in Ordinatione anni 1340: *Faciatis Decretari qualiter super ipsis supplicationibus stant litteræ opportuna*. Ibid. pag. 397. col. 2: *In audientia litterarum Decretandis supplicationibus ac litteris sigillandis, et perceptio juris sigilli, modum et formam servare bebeat* (Cancellarius) *infrascriptas*. Et infra: *Item, dictis supplicationibus admissis vel Decretatis, dictus Cancellarius inter Notarios proportionaliter distribuatur, sicut decet*.*

† **DECRETATIO SUPER LITTERIS**, Eadem notione ibidem.

\* **DECRETATA PAPYRUS**, Notata, signata, ut fides ei adhibeatur, ex *Decreto* principis vel juridice inscripta. Charta an. 1391. in Reg. 141. Chartoph. reg. ch. 95: *Notum fieri volumus universis nos reperisse in recognitionibus dalphinibus... per dominum Guigonem Borelli commissarium in hac parte ab excellentia dalphinali specialiter deputatum, receptis... in quadam papiru desuper Decretata, recognitiones universitatibus ac singularium personarum de Podiis (S. Petri.)*

† **DECRETIO**, *Decretum vel Dispositio*. Papias MS. Bituric.

† **DECRETISTA**, DECRETORUM DOCTOR. Vide post *Decreta*.

\* **DECRETOR**, Judex, arbiter. Glab. Rodulph. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 7: *Romanorum principem, imperatorum Decretorem, datoremque legum, atque ordinatorem pontificum, etc.*

\* **DECRETORII DIES**. Vide infra in *Dies* 5.

**DECRETUM**, Epistola Cleri et populi Ecclesiæ Episcopalis missa ad Metropolitanum et Episcopos diocesanos Metropolitanis, qua eum, quem in Episcopum elegerunt, ab iis ordinari et consecrari postulant. Τῆς χειροτονίας τὸ ψήφισμα, Palladio in Vita Chrysostomi pag. 39. Edit. Emerici Bigotii. Istiusmodi Epistolæ formula exstat in Ordine Romano, hoc lemmate: *Decretum quod Clerus et populus firmare debet de electo Episcopo*. Aliæ complusculæ habentur in Diurno Romano cap. 2. tit. 2. 3. 4. cap. 3. tit. 1. apud Sirmondum ad calcem tom. 2. Concil. Gall. pag. 647. et seqq. et tom. 3. pag. 480. apud Petrum Priorem S. Joan. Senon. Epist. 3. Usserium Armachanum in Epist. Hibernicis Epist. 25. 33. 40. in Probat. Histor. Cabilonensis tom. 2. pag. 78. Gul. Prynneum in Libertatib. Angl. tom. 2. pag. 354. etc. Adde Anastasium in Conone PP. et Ordericum Vital. lib. 10. pag. 776.

DECRETALE vero in Diurno Romano cap. 3. tit. 3 appellatur Epistola cleri et populi ad Papam, vel ad Metropolitanam, qua rogatur, ut electus consecratur Episcopus.

Per *decretum* vero fieri dicitur Episcopus qui a Clero et plebe legitime electus est, et postea a Metropolitanano et Episcoporum consensu publice decernitur Episcopus, viso electionis decreto, ab omnibus rite subscripto. Ita in Epistolis Symmachi I. PP. 5. et ad Cæsarium Arelat. in Concilio Arvern. can. 2. Aurelian. IV. can. 5. Aurelian. V. can. 11. Suession. II. act. 1. 3. etc. Gregorius Turon. de Vita S. Maurilii Episc. Andegav. MS. cap. 13. de ejusdem Sancti electione: *Ideoque in unum non valebant venire Decretum*. Infra: *Mox pari Mente ac voto in unam venere sententiam*. Vide Liberatum Diac. cap. 20. Epistolam synod. Concilii Tricassini ann. 867. Epist. Cleri Senonensis tom. 2. Concil. Gall. Gregorium M. lib. 2. Epist. 19. lib. 7. Ind. 2. Epist. 51. 52. 89. Joannem VIII. PP. Epist. 231. Lambertum in Vita S. Heriberti Archiep. Colon. n. 7. veterem Schedam de Episcoporum ordinat. editam post Capitularia Baluziana pag. 1372. eundem Baluzium in Notis ad Concilia Narbon. pag. 161. et Notas nostras ad Cinnamum. [*¶ Glossar. med. Græcit voce Πρῆξις.*]

**DECRIMINARE**, In crimen vocare, accusare. Rotharis Rex Longob. tit. 4. Legis suæ § 3: *Si quis uxorem suam Decriminaverit... quasi adulterasset, etc.* [*¶ Grimoald. cap. 7. Murator. legit incriminaverit.*]

† **DECRUSARE**, [*¶ DECRUSTARE.*] Johan. Iperius in Chronico S. Bertini ad ann. 1148. inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 644: *Ecclesiæ thesauri distrahuntur, ciboria, feretra ceteraque jocalia auro et argento Decrusantur*. Lege *Decrustantur*, id est, evelluntur incrustationes auri, nisi forte mavis a Græco χρυσός, Aurum, effectum esse *Decrusare* vocabulum. [*¶ Adalberti Miracul. S. Heinrici cap. 4. ap. Pertz. vol. Script. 4. pag. 812: Quidam edituus... furtis cepit assuescere*

et in ipsa ecclesia quæque poterat clanculo decrustabat.]

† **DECTURA**, Vide in *Directum* 3.

† **DECTUS**, pro *Deccus* vel *Decus*, Terminus, limes. Pactum ann. 1410. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 561. art. 25: *Quatuor consules, pro nunc existentes in villa Lautrici, utantur eorum officio consulatus, et illud exercent in dicta villa Lautrici et ejus Dectis et pertinentiis solitis et consuetis. Vide Deci.*

† **DECUBARE**, *Vigilare*, Ugotioni; ἐκκοῦρειν, Græcis. Wallones etiam nunc dicunt *Découcher*, pro *de lecto surgere*. Gloss. Lat. Gr.: *Decubis*, μνηστήρ, ἀπόκοτος. Vide *Excubiæ*.

\* Lit. remiss. ann. 1872. in Reg. 104. Chartoph. reg. ch. 136: *Ouquel hostel ledit chappellain demoura et coucha celle nuit; et quant il fust lendemain Descouché, etc.* Aliæ ann. 1400. in Reg. 156. ch. 298: *Trouverent ledit Merigot, qui encore estoit couchié ou lit, et sa mère qui estoit Descouchée. Descoucher* præterea, pro Tempore e lecto surgendi, apud Christ. Pisan. Histor. Caroli V. part. 1. cap. 16: *L'heure de son Descoucher à matin estoit réglément comme de six à sept heures.* Lit. remiss. ann. 1878. in Reg. 113. ch. 69: *Au Descoucher au matin ledit Mathieu se feust complaint de ses dix deniers, qui ostez lui estoient.*

† **DECUBIÆ**, Joan. de Janua: *Decubiæ, vigiliæ, vel quod vulgo dicitur Palææ mulieris, unde dicitur. Hæc jacet in Decubiis, et dicitur a Decumbo, vel a Decubo, quod est jacere in partu, vel in infirmitate.* Ugotio MS. habet: *Vigiliæ, quæ vulgo dicuntur Palææ mulieris: ubi forte palæ, idem valet quod pallidæ, cujusmodi esse solent illæ quæ vigiliis gravantur.* [Miracula S. Amalbergæ tom. 3. Julii pag. 107: *Quod si convalescerit infans et annihilaretur illius carnis inflatio, veniret mater, quam cito surgeret a Decubiis, ut B. virginis Amalbergæ filium suum cum oblationibus immolaret.*]

† **DECUBIS**, μνηστήρ, ἀπόκοτος, Procus, Adulter, in Supplemento Antiquarii.

† **DECUCULLARE**, Cucullum seu vestem monasticam deponere. Hist. Mediani Monasterii pag. 179. e Richerii Chronico Senon. lib. 1. cap. 17: *Monachi omnes in modico tempore sunt Decucullati, et ita male adunati, dispersi sunt.*

† **DECUDES**, *Decuriones*, Glossar. Sangerm. num. 501. et Laurent. in Amalthea ex Glossis Legendum *Decures* ut apud Festum.

† **DECUDIA**, ἐρεοςία, Nugæ, Irritamenta, in Supplemento Antiquarii.

† **DECULARE**, Papiæ, *Decurtare*, quasi culum abscindere.

† **DECULCA**, *Valde occulta*. Glossar. Sangerman. n. 501. Legendum *Deculta* pro *Deoculta*. Festus habet, *Decultant, Valde occultantur. Decultare* dictum est, ut *Occultare* ab *Occulo*.

† **DECULPARE**, Culpam eluere, vel a se aut ab aliquo amoliri, Gallis *Déculper*. Consuetudines Lorriaci: *Contra petitionem impetentis per solam manum suam se Deculpabit.*

\* Libert. castri Mailliaci ann. 1239. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 717. art. 25: *Si cui impositum fuerit quod in arena mea in planum venatus fuerit, solo juramento se Deculpabit.* Vide infra *Descolpare*.

† **DECULTUS**. Leges Luitprandi Regis Longob. tit. 39. § 3: *Si requirere neglexerit, quod per fraudem Decultum est, etc.* [\* 59. (6, 6.) Murrator. per fraudem tultum est.] In Margine scribitur, abla-

tum, vice glossematis. [Mallm *Occultum. Vide Deculca.*]

† **DECUM**, Vox efficta a Gallico *Digue*, Moles, agger. Menotus Sermon. Quadragesim. fol. 148: *Nunquam riparia fuit tam magna sicut est aqua luxurie excecans omnes. Nonne sunt ultra pontes et Deca?* Vide *Diccus*.

1. **DECUMANI**, in Ecclesia Mediolanensi, quos modo *Capellanos titulares* vocant, ut auctor est Joan. Puricellus in Monumentis Ambrosianæ Basilicæ pag. 375. 376. quæ quidem *Decumanorum* nomenclatura tum primum legitur circa annum 1000. *Canonici Decumani*, in libro cui titulus *Flos Florum*, fol. 86. pag. 2: *Ipsæ beatus Simplicianus 24. Canonicos Decimianos (leg. Decumanos) in Ecclesia majori ordinavit.* Unde licet colligere eosdem esse quos nostri *Canonicos Vicarios*, de quibus suo loco diximus, appellant. Charta Galdini Archiep. Mediolan. apud Ughellum tom. 4. pag. 221: *Sedes autem et stadia Sacerdotum vel Diaconorum ad vos solos spectare decernimus, adeo ut in ipsis sedibus vobis presentibus nulli Decumanorum sine vestra jussione sedere liceat: nec ad stadia, cum Missam cantant, per medium Chorum ante vos transeant, sed more solito post sedes vestras ad altare ascendant. Canonici Decumanorum, in Charta ann. 1200. apud eundem pag. 1163. 1171. Decumanorum Eccles. Mediolanensis crebra est mentio in veteribus Tabulis apud eundem Puricellum pag. 359. 360. 369. 375. 413. 425. 541. etc.*

† 2. **DECUMANUS**, Fluctus vehementior sic nude dictus, quod ut habet Festus, *Fluctus decumanus, seu decimus fieri maximus dicitur.* Tertull. de Pallio cap. 2: *Sic et maris fides infamis, dum et flabris æque mutantibus, de tranquillo probrum, de flustris temperatum, et extemplo de Decumanis inquietat.* Item lib. de anima cap. 52: *Vis est illa navigiis, cum longe a Caphareis sanis, nullis depugnata turbinibus, nullis quassata Decumanis, adulante flatu, labente cursu, lætante comitatu, intestino repente percusu, cum tota securitate desidunt.*

† **DECUMANUS LIMES**. Vide *Decimanus*.

\* **DECUMBERE**, pro *Decurrere*, ut legitur in Dipl. Henr. V. imper. apud Lam. in Delic. erudit. inter not. ad Chron. imperat. Leon. Urbev. pag. 192. Aliud Henr. VI. ann. 1187. ibid. pag. 197: *Concedimus ut in sæpedito flumine Arni et in omnibus aliis aquis, quæ sive per allodium, sive juxta allodium monasterii Decumbunt, quælibet utilia sibi ædificia construant.*

† **DECUMBITIO**, vel *DISCUMBITIO*, pro morte vel sepultura, vel etiam requie quæ defunctorum animæ potitur, non semel occurrit in Vita MS. S. Winvaloei e Bibl. Landevenecensi; unde dictum suspicor *Decumbitio feodi* vel alterius rei datæ, pro Feodo plane *amortisato*, vel Re ita Ecclesiæ concessa, ut inde nihil sibi reserret, qui illam donat. Charta Gradloni Regis Britonum apud Lobinell. tom. 2. Hist. Britan. col. 17: *Volo illi dare.... tribum Petran, xxx. villas in Dicumbitione æterna... et omnem plebem Teleruc, excepto Lanleobon, in Dicumbitione æterna.... Crauzon in æternam hæreditatem, Avalpren in Dicumbitionem æternam, Lanloë-qued in æternam Decumbitionem.* Et col. 80. in Charta Alani Ducis pro Johanne Abbate: *Donat decimas vini.... præfato S. Guingaloeo ejusque Abbati Johanni in Dicumbitione et hæreditate perpetua pro stabilitate*

regni et pro redemptioe animæ suæ. Tabularium Kemperleg.: *Dedi Monasterio S. Crucis..... in Decumbitione æterna, etc.* Vide *Dicambitio* et *Dicombitum*.

\* In locis ex Hist. Britan. laudatis idem sonat quod *Manus mortua*. Vide in hac voce.

† **DECUNA**, pro *Decima*. Charta Fundationis Cellæ S. Theobaldi in Annal. Bened. tom. 5. pag. 663. col. 1: *Sint libera omni Decuna, terragio, impositione et onere, quæ mihi debentur.*

† **DECUNATIO**, pro *Decimatio*, in Charta anni 1152. apud Thomasserium in Biturig. pag. 703.

\* **DECUNDUS**, an *Decimus*? Chartul. magn. S. Vict. Massil. fol. 108. vº: *Spatula una, et emina Decunda, et pannos.* Vide *Decuna*.

† **DECURARE**, Nimum curare. Stephanus Episc. in Vita S. Guillelmi Firmati, tom. 3. April. pag. 358: *Quare filia Decuras transitoria? Quare res quævis retinere volatiles?*

† **DECURES**. Vide *Decudes*.

1. **DECURIA**, Idem quod *Decena* 2. Vide supra.

2. **DECURIA**, Nota X. seu incisio quæ in arboribus fieri solet, cum terminorum vicem obtinent. Lex Wisigoth. lib. 8. tit. 6. § 1: *In arboribus... faciat tres Decurias, quæ vocantur Characteres.* Lex Bajwar. tit. 11. cap. 3. § 2: *Si hæc signa defuerint, tunc in arboribus notas, quas Decoreas vocant, convenit observare.* Quæ totidem verbis habentur in Lege Wisig. lib. 10. tit. 3. § 3. At in Lege Bajuwar. Edit. Heroldi cap. 15. tit. 3. § 2. sic habetur: *Si hæc signa defuerint, tunc in arborum notis, quas Decorticas vocant, convenit observare, etc.* [Baluz. habet *Decoreas*, tit. 11. cap. 3. § 2.] Papinian. Respons. tit. 39: *Aut arbores terminales quæ Decoreas accipiunt; al. Decurias.* [Præceptum Caroli Calvi inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 30: *Terminat prædictus alodis de una parte ad molinos Gualampadi, qui sunt serti in ripa Urbione, ubi signa supraposita atque Decurias... et sic vadit ad illicem, ubi factæ sunt Decurias.] Decussum et Decum vocant Gromatici Auctor incertus: *Terminus si Decum X. habuerit quadrifinium exponet.* Innocentius habet, *Decus et plumbum et quaternarios et calcem. Petreæ Decussatæ, lapis Decussatus*, apud Siculum Flaccum. *Decussa* eadem notione non semel habetur in Charta edita a Mabillonio lib. 6. de Re Diplomat. pag. 464. Vide *Dextri*. [\* Vide Grimmii Antiquit. Juris German. pag. 545. et 596.]*

3. **DECURIA**, Δέξακ, *Decuriæ pellium tintoriarum triginta*, in Epistola Valeriani apud Pollionem in Claudio, sunt fasciuli decem pelibus constantes. Vide *Dacra*.

† **DECURIALES**, Qui erant ex decuriis urbis Romæ, et acta omnia et monumenta servabant, præcipue sententias judiciorum, etc. Vide Henric. Valesium ad lib. 5. Socrat. cap. 18. [*Decurialis*, Tertulliano, ad Decuriam pertinens. *Decurialis numerus* lib. de Anima cap. 37.] [\* Vide Savin. Tractat. jur. roman. tom. 2. § 88. not. d. Ἀποδοκόςτιος, *Decurionalis*, in Gloss. Græc. Lat.]

† **DECURIANUM**, *Decuria*, *Decenna*. Charta Raymundi Comitis Tolosani ann. 1236. in Regesto Tolosano pag. 51. cap. fortericiam de Lugano emit: *Vel in allodio, vel in territorio, aut Decuriano de Luganno, scilicet homines et feminas, domos et casales, etc.*

**DECURIARE.** Gloss. Lat. Gr. : *Decuriat et decimat, δεκατεύει, δεκατοί.*

**DECURIARE,** In ordinem redigere. Charta Edgari Regis Angl. tom. 1. Monastici Anglic. pag. 243: *Si vero crimen... loci Procurator commiserit, agatur rationabiliter de eo, quod de Regis agitur Præposito, ut videlicet, reo rite decuriato, ac justo ordine depulso, ille qui dignus sit Christi designetur.* Alanus de Planctu Naturæ: *Organicorum quoque artificum Decuriata pluralitas prædicti hominis decorabat incessum; id est, ordinata.*

\* **DECURIATUS,** a corte deputatus. Glossar. Lat. Ital. Ms.

\* **DECURIO,** βουλευτής, in Glossar. Lat. Gr. *Decurio, consiliarius,* in Cod. reg. *Decurionalis, βουλευτικός,* in fisdem Gloss. [\*\* Vide Savin. Histor. Jur. rom. med. temp. tom. 1. cap. 2. § 7. et 8.]

† **DECURIONATUS,** δεκαδάρης, *Decurio,* in Supplemento Antiquarii.

\* Gloss. Lat. Gr. : *Decurionatus, δεκαδάρης, βουλία.*

\* **DECURIONES,** Viri devotione insignes. Elmham. in vita Henr. V. reg. Angl. edit. Hearn. cap. 13. pag. 25: *Ea verisimiliter intentione domos præfatas sic prope dictum manerium (palatium) situari constituit, ut futuri Decuriones, viz. viri devoti, etc.*

\* **DECURIONES DEI,** apud Tertull. lib. 2. ad Nat. cap. 8. *cujusque municipii, quibus honor intra muros suos terminatur, idem, quos Deos municipales vocat Minucius initio Octavii, et qui Dei topici dicuntur apud Servium ad lib. 7. Æneid. v. 47.*

† **DECURIUS,** Equus major, idem qui infra *Dextrarius.* Vide *Canes franci* in voce *Canis.*

\* **DECURRENS,** Tignum aut palus, vel Canalis ligneus, per quem aqua decurrit. Descript. patrim. S. Petri ex Cod. reg. 4189. fol. 41. r. : *Item quilibet de valle Petracchiæ... debent portare Decurrentes et alia lignamina oportuna pro fortificatione et reparatione dictæ rochæ.*

**DECURRENTES.** Vide in *Missus* 2.

\* **DECURRENTIA,** Profluens aquæ cursus, Ital. *Corrente,* Gall. *Courant d'eau,* fluvius vel rivus. Charta ann. 1210. apud Ughell. tom. 1. Ital. Sacr. edit. ann. 1717. col. 555: *Cum omnibus possessionibus suis infra istas Decurrentias, scilicet a flumine Potentini usque ad flumicellum, quod vadit sub montem Zari, et a flumicello extenditur in Montem acutum.*

† **DECURTARE JURA,** Ea imminuere, confringere, violare, in Charta ann. 1275. apud D. Secousse tom. 8. Ordin. pag. 63. Alias *Decurtare* proprie mutilare, ut apud Plinium, *Radices breves ac velut Decurtatæ.*

\* **DECURVATUS,** [Idem quod *curvatus.* Non. 2. 92. Bura dicitur pars aratri posterior *Decurvata.*]

† 1. **DECUS,** DECUSA. Vide *Decuria* 2.

\* 2. **DECUS,** Terminus, limes, vel tributus genus. Vide supra *Dechi* et *Deci.*

† **DECURSARE.** Vide *Decussare.*

**DECUSATIM,** Honorabiliter, apte, in Gloss. MSS. S. Germani Paris. Cod. 524.

**DECUSSARE,** in Breviloquo, *Adornare, venustare, inde Decussatus, ornatus.* Gl. MSS. : *Decuso, orno.* Papias: *Decusata, ornata.* Alibi: *Decussare, honorare.* Vita S. Deicoli Abb. Lutrensis n. 4: *Juxta ordinem situm Metensem opulentissimam urbem video non mediocriter Decussatam, cui tantum Divinitas consulere dignata est, ut, etc.* Odo Cluniac. lib. 1. de Vita S. Gerardi cap. 12: *Cum unumquodque membrum sua pulcritudo comp-*

*sisset, collum tamen ita candidulum, et quasi ad normam videndi Decusatum habebat, ut vix aliud tam gratiosum vidisse te putares.* Baldricus Dolensis in Prologo MS. ad Vitam B. Hugonis Archiep. Rotomagensis: *Nulla Decusata sculptura vel politura, etc.* [Acta S. Mail tom. 6. pag. 749. de S. Carauo Mart. : *Unde immensas divinæ pietatis referentes odas, quæ mirabiliter ac indesinenter suos Decussat sanctos prodigiis.* Continuator Bollandi *Decussare* reddit in decuplum augere, a *Decussis,* decem asses, quod etymon non arripit; *Decussare* enim vel *Decussare* a voce *Decus* derivatur, ut habet Johan. de Janua; qui addit, etiam a *de* et verbo *cusare* posse deduci. Non magis placet interpretatio Mabillonii *Decussare* reddentis per *Includere,* in excerpto Epist. Odonis Archiep. Cantuar. quod exhibet in Actis SS. Bened. sæc. 4. part. 1. pag. 725. nota b. ubi sic habetur: *Itaque tantæ tamque dignæ affinitatis delectatus vicinitate, et editore eas (S. Wilfridi reliquias) entheca Decussare, et excerptis de libro vitæ hujus flosculis novo operæ pretium duxi carmine venustare;* hic enim ut alibi *Decussare* ornare est, ac sequenti correspondet verbo *Venustare.*] Abbo lib. 2. de Bell. Parisiac. vers. 608:

... Decussata tuos gemmis nisi zona  
Nulla fovet lumbos, etc.

Ubi Glossa ejusdem Abbonis, *Decorata.* Henricus Rosla in Herlingsberga:

Incedit primus regali matre creatus,  
Regalem decorans meritis regalibus ortum,  
Quando Decussatur, sibi conveniunt genus et mos.

Epist. Joannis XII. PP. ad Adalberonem Archiep. Remensem: *Monasterium Monachorum religione Decussatum.* Utuntur Saxo Grammat. lib. 3. Petrus Damian. lib. 2. Ep. 2. Vita S. Heldradi Abbat. Novalic. n. 2. Tietfridus Epternac. lib. 2. cap. 6. et alibi, et alii.

**DECUSSATIM,** Decenter. Frodoardus in Benedicto PP.:

Electumque Decussatim splendore venusto  
Affectum repetunt.

† **DECUSSATUS LAPIS.** Vide *Decuria* 2.

**DECUSSIO.** Rogerus Hovedenus pag. 785: *Clerici vero vestri per Cardinalem commotione præmissa ad resignandos redditus quos interim perceperint, cum restrictione cogentur, nisi aut auctoritate Romanæ Ecclesiæ, aut Decussione 6. mensium iuxta Lateranense Concilium, excepto tempore suspensionis, poterunt se tueri.* Ubi forte legendum *Decursione.*

† **DECUSSUM.** Vide *Decuria* 2.

\* **DECUSTARE,** Constare, Gall. *Couter.* Stat. Mss. eccl. S. Petri Insul. ann. 1988. ex Tabul. ejusd.: *Quod canonici mutuo de vinis suis domibus existentibus poterunt bibere, scilicet vinum pro vino, sive pro pretio quod Decustabit, sive de quo invicem erunt concordæ, et non alias.* Vide supra *Deconstare.* Hinc

\* **DECUSTUS,** Expensa, sumptus, Gall. *Coust.* Comput. ann. 1399. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 151. col. 2: *Habuit tam pro Decustu dictarum intorticiarum, quam pro cera per ipsum in dictis intorticiis posita, etc.* Vide *Decostamentum.*

† **DEDAMNARE,** Sententiam damnationis rescindere. Tertull. de Pudicitia cap. 15: *Qui sceleris manifestum Dedamnavit.* Vide in *Rigaltium.*

\* **DEDAMNIFICARE,** Damnum reparare, *Dédommager.* Charta ann. 1319. in Reg. 58. Chartoph. reg. fol. 27. r. : *Do-*

*minus rex obligavit se ad Dedamnificandum et salvandum indempnem dominum Galcherum de Castellione.*

† **DEDAMPNIFICARE,** Occurrit apud Rymerum tom. 2. pag. 358. et tom. 10. pag. 382. Hinc

\* **DEDAMPNIFICATIO,** Damni restitutio, Gall. *Dédommagement.* Charta ann. 1308. in Reg. 40. Chartoph. reg. ch. 117: *Si propter defectum dictæ publicationis aliqua pars dampnum incurrerit, nos ad ipsius in hujusmodi Dedampnificationem contra te faciemus efficaciter habere recursum.* Vide infra *Disdampnificare.*

† **DEDANS,** pro *Dedens.* Fridegodus in Vita S. Wilfridi cap. 1:

Meluit angustæ certamen inire palæstræ,  
Normalis sese Dedans sub regimine vitæ.

Ibidem cap. 7:

Dapsilis ast cunctis, Dedans hermania vitæ,  
Pauperibus largas præbebat sedulus escas.

**DEDASCULUS,** pro *Didasculus,* διδάσκαλος. Althelmus de Laude Virginum:

Porro confictum gessit Dedasculus idem  
Contra bis senos certantes arte Magistrus.

**DEDBANNA.** Leges Henrici I. cap. 85: *Qui ad occidendum aliquem innoxium redbanna, vel Dedbanna fuerit convictus, noxæ componat inde solus.* Voces confectæ ex Saxon. *dæd b a n a,* homicidii auctor et factor, ex *dæ d,* factum, et *b a n a,* homicidia, vel homicidium. *Ræd b a n a,* maleficii, vel homicidii consiliarius et suasor, ex *ræd* consilium, et *b a n a,* homicidium.

Cl. Scriptor Schilterus per vocem *Bana* crimen quodvis hic intelligit, additque se nescire quo auctore Cangius interpretationem suam confirmet; Cangii sponsor locuples Somnerus qui *Bana* reddit *Interfactor, homicidia.*

**DEDECOROSUS,** Turpis, infamis. Salvianus lib. 6. de Gubern. Dei: *Dum inter turpia ac Dedecorosa ridemus, scelera committimus.* Lex 13. Codicis Th. de Hæret. (16, 5.): *Qui docere se dicunt, quod aut nescire, aut dediscere sit Dedecorosum.* Utitur etiam Aurelius Victor in Maximiano. Vide *Decorosus.*

**DEDECOROSE,** apud eundem Aurelium Victor. in Nerone.

**DEDECUS CURLÆ.** Liber de multis judicialiis in Præpositura Bituricensis editus a Thomassero, cap. 1: *Et est assavoir que le Prevost de Bourges ne paye nulle amende de sentence qu'il donne contre aucune personne; car il est Juge Royal, et pour ce ne doit nulle amende, et n'y a que Dedecus Curia.*

† **DEDICA** POSSESSIO. f. pro *Dedicata,* ut sit Clericorum propria. Canones Hibern. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 4. *Nemini Clericorum auferrî debet locus quem anni circulo inhabitaverit, super quem Ecclesiam, id (id est) domum suam ædificaverat. Sed ut possessio Levitica Dedita sibi procul dubio habeatur sempiterna. In hac Synodo judicatum est. In quocumque loco Sacerdos ædificaverit Ecclesiam suam, id (id est) domum suam in uno anno hereditas ejus erit sempiterna.* [\*F. pro *Dedita.*] [\*An de *dica*?]

1. **DEDICARE,** Incipere. S. Cyprianus Epist. 38. de Lectore: *Hoc die auspiciatus est, dum Deditat Lectionem.* Commodianus Instr. 53:

Ille parat dona, ille pro victoria latus  
Suscipit, et proprium satellem Deditat esse.

Gesta Constantini M.: *Palatium usque ad perfectum fecit, quem non Dedicavit;*

i. inceptit. Vox etiam Tertulliano familiaris.

2. **DEDICARE.** Gilbertus Lunicensis Episcopus de usu Ecclesiastico: *Dedicat etiam Pontifex atrium, templum, altare, tabulam altaris. Dedicare enim est locum Deo offerre, benedicere, et sanctificare.* [Etiam Latinis Dedicare Consecrare est. Cic. pro Archia cap. 8: *Smyrnæi delubrum Homero Dedicaverunt.* Gl. Lat. Græc.: *Dedicat, καθιστοι, ἀριστοι, ἀποστοι.*]  
 † 3. **DEDICARE,** Celebrare. Donatio S. Rudesindi pro Monasterio S. Salvatoris de Cella-nova, inter Concil. Hisp. tom. 8. pag. 181. col. 2: *Festa vero S. Archangeli Michaëlis Dedicetur sæpe in memoriam filii mei.* Epistola Balduini Imp. Constantinop. de ejusd. urbis expugnatione per Latinos ann. 1204: *Hæc est quæ Christum solis Dedicat honore picturis.*

**DEDICATIO,** Festum Dedicacionis Ecclesiarum. Gloss. Lat. MS. Regium: *Dedicaciones, Encœnia.* Seu potius dies festus Sancti cujuspiam Ecclesiæ vicinæ patroni, qui non ipsorum duntaxat vicinorum, sed etiam vicinorum pagensium concursu celebrari solet: unde Regiis olim securitatum privilegiis munitus legitur. Leges Edwardi Confess. cap. 8: *Ad Dedicaciones, ad Synodos, ad Capitula venientibus... sit summa pax.* Ibidem: *In Parochiis, in quibus Dedicacionis dies observatur.* Vide Consuetudinem Insulanam art. 29. De populorum concursu ad annuas dedicationem festivitates, sic Gregorius Mag. Homil. 14. in Evang.: *Certe sic ubi populus nundinas celebraret, si ad alicujus Ecclesiæ dedicationem denunciata solennitate concurreret, festinarem omnes simul inveniri, et interesse unusquisque satageret, etc.* Vita S. Popponis Abbatis num. 44: *Ac deinde eundem Encœniorum diem ex concursu populi ulterius celebrem decrevit. Unde etiam usque in præsens, undecumque a populis, ad præscriptum diem accurrendi mos inolevit.* [\*] Vide Glossar. med. Græcic. voc. Έρχαλvia et Έθροπιεiv, col. 342. 500. et Append. 63. B.]

\* Pro festo dedicationis *Dédication* dixerunt nostri. Lit. remiss. ann. 1361. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 153: *Le jour de la Dédication saint Denys, qui fut le xiiii<sup>e</sup>.* (rectius infra in Ch. 180. xxiv<sup>e</sup>.) *jour de Fevrier. Ducation,* eadem acceptione, in Charta ann. 1305. ex Reg. 13. ch. 41: *L'an de grace mil trois cent et cinc le jeudi apres la Ducation S. Denis.* Vila J. C. Ms.:

Ce fu lor Dédication  
 Qui fu el temple Salemon.

\* Pro festo Sancti *Dedicasse* et *Ducasse* usurparunt. Lit. remiss. ann. 1397. ex Reg. 153. ch. 114: *Comme le jour de la feste Notre Dame my-Aoust, l'exposant feust alez esbâtre en la ville d'Enquery à une feste, que l'en appelle au pays (Boulleinois) quaquermesse ou Dédicasse, etc.* Aliæ ann. 1396. in Reg. 150. ch. 282: *L'exposant, qui demouroit lors en la ville de Valenciennes, s'aloit esbâtre ou moustier ou estoit la Ducasse ou feste, appellée saint Vast.*

In ejusmodi vero dedicationibus solennes epulas usu celebratas docemur ex Sidonio lib. 4. Epist. atque inde postmodum dedicationis vocabulum in malam partem tractum est, ac pro commessatione publica sumptum, quod qui ad ejusmodi festa in vicis ire solent, non tam pietatis, quam commensationibus et ludicris indulgendi causa eo confluant: hinc etiamnum apud inferiores Gallos, *faire la Ducace*, est genio

et ebrietati indulgere. Gregor. Mag. lib. 9. Epist. 71: *Et quia boves solent (Angli) in sacrificio dæmonum multos occidere, debet his etiam hac de re aliqua solennitas immutari, ut die Dedicacionis, vel Natalitio sanctorum Martyrum, quorum illic reliquæ ponuntur, tabernacula sibi circa easdem Ecclesias, quæ ex fanis commutatae sunt, de ramis arborum faciant, et religiosis conviviis solennitatem celebrent, etc.* Adde eundem lib. 1. Epist. 52. 54. et Joannem Diaconum lib. 2. Vitæ ejusdem Gregorii cap. 37. Ejusmodi paganorum convivia et epulas ad anniversaria sacrorum suorum solennia attingit Gregorius Turon. in Vita B. Maurilii Episcopi Andegavensis MS. cap. 20. Neque alia notione *Dedicacionem* usurpavit Cæsarius Heysterbach. lib. 12. cap. 41: *Miles quidam erat nomine Rungigerus, sic totus deditus vino, ut diversarum villarum Dedicaciones, tantum propter bona vina frequentaret. Quas quidem commensationes attingit etiam Paulin. Nat. 9:*

Sed rursus redeamus in atria, conspice rursus  
 Impositas longis duplicato tegmine cellas  
 Porticibus, metanda bonis habitacula digne,  
 Quos huc ad Sancti justum Felicis honorem  
 Duxerit orandi studium, non cura bibendi.

Idem Infra:

Verum utinam sanis agerent hæc gaudia votis,  
 Nec sua liminibus miscerent pocula sanctis.

Sane Antisthenes εὐροῖν, γαστριμαργίας ἀποροῖν vocitavit. S. August. Ep. 56: *Voluptuaria sabbatorum convivia.* Et Sidonius lib. 1. Ep. 2. *Luxum sabbatarium* dixit, quod festiuis diebus in conviviis publicis privatisque major esset luxus, ut observat Sirmondus ad hunc locum. Sed ejusmodi convivia abrogavit Romana Synodus sub Eugenio III. cap. 35. et Concilium Cabilonense cap. 19. interdixit etiam Edgarus Rex in Canonibus Saxonis cap. 28. Anniversarios porro Dedicacionis Basilicarum dies celebratos ex veteri consuetudine, docent Felix PP. IV. in Epist. apud Burchardum lib. 3. cap. 58. et Sozomen. lib. 2. cap. 25. Vide quæ observavimus de Ædis Sophianæ encœniis.

¶ In Ecclesiarum Dedicacionibus id potissimum cavebatur ne in iis aliqua sepulta jacerent corpora defunctorum, adeo ut e tumulo eruerentur, post Dedicacionem iterum humanda, si quæ in iis, quamvis multo ante, sepulta fuissent. Charta ann. 1230. tom. 2. Hist. Meldensis inter Instrum. pag. 126: *Cujus (Dom. Hugonis de Oysi) corpus sepultum fuerat in hac Ecclesia ante majus altare, antequam dedicaretur, et requieverat per quadraginta et unum annos, quando extractum ab Ecclesia pro Dedicacione faciendâ, sicut decet, et celebrata Dedicacione reportatum fuit in Ecclesiam, et ab Episcopis superius nominatis subhumatum.*

\* Ritus observandi in ecclesiarum solemnibus dedicationibus pluribus describuntur in Reg. visitat. Odonis archiep. Rotomag. ab. ann. 1248. ad ann. 1269. ex Cod. reg. 1245. fol. 197. r<sup>o</sup>: *In dedicatione ecclesiæ, imprimis fiat tentorium ante portas ecclesiæ ubi reponantur reliquæ, ymagines et Corpus Domini: fiant ibi vigiliæ in honore Dei et reliquiarum, nocte præcedente diem dedicationis. Ipsa nocte remaneat ecclesia omnino vacua; et si qua corpora sunt in ea sepulta, amoveantur; non pulsetur in adventu archiepiscopi; duodecim candelæ ponantur infra per xij. cruces; quærat crisma et oleum sanctum et duæ patenæ calcium: item incensum grossum et minu-*

tum, et duo thuribula vel saltem unum: item ponatur cupa plena aquæ ante fores ecclesiæ et alia infra: item fiat crux de sabulo a dextro cornu altaris usque ad sinistrum versus portam: item a sinistro juata altare usque ad dextrum versus portam: item in quolibet brachio crucis ponantur cineres per viginti quatuor loca: item quatuor scabellæ et carrelli ubi archiepiscopus recumbat in letaniis: item scala per quam possit attingere ad cruces: item scutella plena cineris et altera salis et potus vini: item mantilia ad extergenda altaria: item pro quolibet altari benedicendo coopertura lineæ: item pro quolibet altari benedicendo quinque cruces: item stupæ et palæ lignæ ad removendum ignem et vasa ad mittendum eundem: item duo cerei qui præcedant archiepiscopum: item reliquæ ad ponendum in altaribus: item calx et sabulum ad liniendum altaria, et cæmentarius sit paratus: item fontes sint mundi et vacui: item parati sint duo diaconi induti albis, quorum unus serviet archiepiscopo, alter includetur in ecclesia: item provideatur quod ecclesia possit libere circumiri: item aqua parata sit pro manibus et ignis pro thuribulis: item vasa ad portandum aquam et scutellæ ad jactandum: item fiat aspersorium de ysopo.